

# KURIER WIECZORNY

PISMO DEMOKRATYCZNE

Nr 326

Kraków, wtorek dnia 29 listopada 1938 r.

Rok II

## W przededniu strajku generalnego we Francji

Paryż (ar.) Wczoraj ogłoszono rekwizycję paryskiej kolei podziemnej i samochodowych linii pocztowych. Tak więc w dniu strajku generalnego prócz kolei również komunikacja paryska przejdzie pod zarządek wojskowy. Daladier skoncentrował około 50 tysięcy żołnierzy i policjantów, którzy będą strzegli wszystkich strategicznych punktów Paryża.

Paryż (ar.) Zakłady automobilów Renaulta zwolniły z pracy strajkujących robotników. Również zarząd zakładów lotniczych Farmana zwolnił robotników, którzy brali udział w okupowaniu warsztatów.

Paryż (ar.) Daladier wydał telegraficzne polecenie wszystkim prefektom by kierownicy urzędów sporządzili listy urzędników, którzy dnia 30 b. m. porzucą pracę. Listy należy przesłać premierowi telegraficznie dnia 1 grudnia, już przed godziną 8 rano, „ze względu na urzędowe zarządzania sankcyjne“. Premierowi należy donosić zwłaszcza o wszelkiej agitacji na rzecz porzucenia pracy. W dniu 30 b. m. nie wolno udzielać urlopów.

Paryż. Na 24 godziny przed terminem rozpoczęcia strajku powszechnego stanowisko rządu i związków zawodowych usztywniło się tak, iż dojdzie do skutku jakiegokolwiek kompromisu, któryby mógł strajk za-

gnać, wydaje się już być wykluczone.

Główne wysiłki rządu idą w dalszym ciągu w kierunku uniemożliwienia strajku na kolejach, poczcie i innych instytucjach publicznych. Jak dotychczas jednak związek zawodowy pracowników państwowych oraz związek zawodowy kolejarzy stoją twardo na stanowisku strajku i nawiązują swych członków do wstrzymania się od pracy zgodnie z wydanymi instrukcjami.

Paryż (ar.) Naczelna konfederacja pracy kończy przygotowania do strajku powszechnego wyznaczonego na środek, przeprowadzając ostatnie rokowania z poszczególnymi związkami. Federacja kolejarzy ustaliła ostatecznie, że pracownicy wszystkich linii kolejowych francuskich przystąpią do strajku i że żaden pociąg nie ruszy w środę od godz. 4-ej rano do godz. 19-tej. Ze strony rządu trwają jednocześnie intensywne przy-

**ELEKTRIT** zawsze produkuje

Najnowsze rewelacyjne modele odbiorników każdy łatwo może nabyć na dogodną ratę w Głównym Składzie Fabrycznym

Pachwa firma „**ANTENA**“  
radiowa

Kraków, Starowiślna 1 tel 178-77

gotowania do przeciwstawienia się strajkowi.

Do kolejarzy przemówił przez radio minister robót publicznych do Monzie, któremu koleje podlegają. Minister ostrzegł pracowników kolejowych przed skutkami strajku i do zorganizowania ruchu i oświadczył, że winnych będzie zwalniał z pracy.

## Daladier, niech pan ustąpi wzywa premiera Leon Blum

Paryż (ar.) „Ja pana wzywam Daladier — pisze w ostatnim numerze „Populaire“ Leon Blum — niech pan się poda do dymisji.

Pan więc dobrze, że to ja właśnie przede wszystkim przyczyniłem się do powstania pańskiego rządu. Pan wie i wszyscy o tym wiedzą, z jaką trudnością to osiągnąłem we własnej Partii. Tylko dziś to już nie jest wie-

cej możliwe. Sytuacja jest zbyt poważna.

Posunął się pan, Daladier, zbyt daleko na drodze bez wyjścia. Pan się nie może cofnąć w tył. Nie może się pan posunąć naprzód, tylko za cenę najbardziej niebezpiecznych rozruchów. Pan się przeliczył, podejmując politykę antyrobotniczą i nie docenił pan siły oporu klasy robotniczej. Poruszenie wśród robotników nie jest ogniem słomianym, na który ktoś dmucha, aby wywołać pożar. Nie, poruszenie jest autentyczne; jest spontaniczne. Świat pracy, nieroztropnie sprowokowany, powstaje dla obrony swych praw.

Daladier, niech Pan wycofa się. Pan mi odpowie, że pańskim obowiąz-

kiem jest doprowadzić rozpoczęte reformy finansowe do końca, lecz pan wie, że pan ich nie doprowadzi do końca, bo podniosły one przeciwko sobie cały kraj.

Jak Pan chce, by powiodło się pańskie doświadczenie, które opiera się w całości na zaufaniu, gdy tymczasem kraj wstrząsają konwulsje. Czy to nie rzuca się Panu w oczy?

Tak, lecz Pan stara się o zdobycie zaufania giełdy i za tą cenę zdecydował się pan do zastosowania środków represji wobec robotników.

Trzeba dziś powołać do władzy rządu zgody socjalnej i pokoju wewnętrznego. Niech pan ustąpi, Daladier.

## Zamach rewolwerowy na rektora uniwersytetu

Bukareszt. Na rektora uniwersytetu w Cluj, prof. Stefanescu Goanga dokonano zamachu rewolwerowego. Napadli nań na ulicy dwaj nieznan-

osobnicz, raniąc go śmiertelnie strzałami rewolwerowymi.

Policjant, który usiłował zatrzymać zabójców, padł zabity kulami rewolwerowymi. Uciekających nie udało się schwytać.

Prof. Goanga na chwilę odzyskał przytomność i oświadczył, iż wydał mu się, że poznaje w napastnikach dwóch byłych studentów.

Prasa przynosi życiorys zamordowanego profesora: Rektor Goanga, profesor filozofii, był podsekretarzem stanu w min. oświaty za czasów rządu Tatarescu. Wydał on wiele zarządzeń, dotyczących stowarzyszeń studenckich i działalności politycznej profesorów. Zabronił on w obrębie murów uniwersytetu wszelkich dyskusji politycznych i noszenia różnych odznak. Przed pięciu dniami Stefanescu Goanga został ponownie wybrany rektorem uniwersytetu w Cluj.

Bukareszt. Zamachu na rektora doznało dwóch studentów, będących członkami „Żelaznej Gwardii“.

## Przymierze Włoch, Niemiec i Japonii

Londyn (m) „News Chronicle“ do nosi, że układ antykomunistyczny włosko-niemiecko-japoński zostanie przekształcony w pełny sojusz wojskowy. Tekst odpowiednich dokumentów jest już gotowy do podpisania.

Trójprzymierze między Włochami Niemcami i Japonią przewidziane jest na lat dziesięć.

Początkowo układ ten miał być podpisany jeszcze w ciągu listopada, jednakże Włochy zaczęły zwlekać z podpisaniem, wskazując, iż nie chcą utrudniać rozmów angielsko-włoskich. Postanowiono wobec tego u-

kład ten podpisać dopiero na wiosnę.

Tym należy tłumaczyć odroczenie wizyty min. Ribbentropaw Rzymie, który tam miał podpisać układ o trójprzymierzu; wizyta ta została odłożona do wiosny.

## Starcia polsko-czeskie

Praga (x) Według informacji z Pragi w ostatnich starciach na granicy polsko-słowackiej było po stronie czeskosłowackiej 13 zabitych oraz kilkunastu rannych.

PORCELANA

„ĆMIELÓW“

NADESZŁA

W WIELKIM WYBORZE

J. DIENER

Kraków, Szewska 20

# Sejm i Senat na pierwszym posiedzeniu

Warszawa (tel.) Pierwsze posiedzenie nowo wybranego Sejmu otworzył premier gen. Sławoj-Składkowski, od czytując orędzie Pana Prezydenta R. P.

„W imieniu Pana Prezydenta Rzeczypospolitej (izba wstaje) wiekopomne dzieło Józefa Piłsudskiego — rozbudzenie w narodzie potężnej woli czynnej walki o Polskę — dało jeszcze jedno radosne zwycięstwo.

Dzisiaj oto zbierają się Izby ustawodawcze w historycznym okresie odzyskania przez Rzeczpospolitą ziem odwiecznie polskich (huczne oklaski). Polacy tych ziem swym gorącym i ofiarnym patriotyzmem dali dowód niezmożonej siły ducha polskiego i swej niezłomnej woli powrotu do Macierzy (huczne oklaski).

W obliczu epokowego wydarzenia pragnę podkreślić rzecz o szczególnie doniosłym dla państwa znaczeniu — iż postawa wszystkich Polaków, skupionych w godzinie rozstrzygającej decyzji wokół Prezydenta Rzeczypospolitej i naczelnego woźdźdź — dowiodła raz jeszcze, że od zjednoczenia i zorganizowania woli narodu polskiego zależy powaga, rozkwit i potęga Rzeczypospolitej (huczne oklaski).

Wierzę, iż prawda ta, przenikająca dzisiaj do świadomości szerokich mas narodu będzie naczelnym wskazaniem w pracach izb ustawodawczych dających wyraz nurtującym w społeczeństwie prądom i zasadniczym zainteresowaniom — ze sprawą ordynacji ordynacji wyborczej do Sejmu i Senatu na czele.

Zyczę panom, byście jak najlepiej wypełnili tę swoją zaszczytną służbę dla Rzeczypospolitej.

Warszawa, dnia 28 listopada 1938 r.  
Prezydent Rzeczypospolitej  
(—) I. Mościcki

Po powołaniu na przewodniczącego posiedzenia gen. St. Skwarczynskiego, odbyło się ślubowanie posłów, a następnie wybór marszałka Sejmu, którym został wybrany bez głosowania prof. Makowski. Następnie odbył się wybór 5 wicemarszałków. Poseł Sowiński zgłosił kandydaturę posłów Długosza, Jedynaka, Surzyńskiego i Wendy, wszystkich z OZN. Ukraińiec poseł Welykanowicz wysunął kandydaturę posła Mudryja, a poseł Pleszczyński ks. Lubelskiego.

Wynik głosowania był następujący: Głosowało 207 posłów. Poseł Długosz otrzymał 196 głosów, tedyż 194 głosy, poseł Surzyński 192 głosy, poseł Wenda 188 głosów, poseł Mudryj 148 głosów, a poseł ks. Lubelski 46 głosów. Wybrano zatem pierwszych pięciu. Wyboru sekretarzy dokonano bez głosowania, wybierając samych członków Klubu OZN oraz jednego Ukraińca. Dokonano wreszcie wyboru członków Komisji Regulaminowej. W skład komisji weszli wyłącznie członkowie Koła OZN. Zgłoszono wprawdzie kandydatów z poza tego Koła, ale nie uzyskali większości, a spośród nich największą ilość głosów, mianowicie 49, uzyskał ks. Lubelski. Rzeczą charakterystyczną, że spośród zaproporzonych przez marszałka do komisji członków OZN, najmniejszą prawie liczbę głosów otrzymał poseł Stahl.

W godzinach popołudniowych odbyło się posiedzenie Senatu. Prem. gen. Składkowski odczytał orędzie Pana Prezydenta R. P. poczym powołał na tymczasowego przewodniczącego sen. Wolfa. Po złożeniu ślubowań przez nowych senatorów odbył się wybór marszałka Senatu.

Gdy przewodniczący wezwał do zgłaszania kandydatów, podniósł się

pierwszy sen. Fudakowski i zgłosił kandydaturę sen. Prystora.

Nastąpiła dość długa chwila milczenia, która wywołała zdziwienie, bo wiadomo było, że OZN zgłosił swego kandydata. Wreszcie sen. Dąbkowski wysunął kandydaturę senatora Bog. Miedzińskiego. Głosowało kartkami. Wynik był następujący: Oddano 94 kartki. Za senatorem Miedzińskim padło 59 głosów, a za

senatorem Prystorem 24, nad to oddano 11 kartek białych.

Kawiarnia Dancing-Bar  
„KAKADU“

Kraków, ul. Grodzka 42. I. p.  
W soboty niedziele i święta o godz. 6 w.  
FIVE O CLOCK  
Telefon Nr 216-92.

## Wojska polskie zajęły Jaworzynę

Wojska polskie zajęły Jaworzynę z Podspadami na terenie Spisza oraz wieś Sucha Góra i Głodówka na terenie Orawy, a wreszcie w obrębie Pienin miejscowość Lenica.

Pierwsze patrole zmotoryzowanych wojsk polskich wśród gromkich okrzyków zebranych tłumów góralskich przy dźwiękach skocznych marszów, granych przez orkiestry góralskie, przejechały w szyku bojowym przez granicę. Po przejściu pierwszych oddziałów przekroczyły granicę liczne zmotoryzowane oddziały armii polskiej wśród serdecznych owacyj zebranych na granicy tłumów ludności i gromkich okrzyków na cześć armii polskiej.

Równocześnie następowało zajmowanie miejscowości w Suchej Górze i Głodówce na Orawie. W przejęciu tych miejscowości, zamieszkałych wyłącznie przez ludność polską — wzięły udział tłumy mieszkańców

Chocholowa, Witowa i Kościelisk. Gdy tylko pierwsze oddziały wojsk polskich przekroczyły granicę góralską samorzutnie obalili słupy graniczne, dając wyraz głębokiej radości z powodu powrotu do Macierzy, a gdy oddziały polskie zajęły Suchą Górę i Głodówkę z pobliskich wsi góralskich zaczęły

napływać tłumy ludności z orkiestrami, bratając się z rodakami do tej pory oddzielnymi kordonem granicznym. Okrzykami i muzyką ludność manifestowała swą radość. Na całym Podhalu dzień przejęcia terenów na Spiszu i Orawie posiadał charakter świąteczny.

## Napaść na ksiąząt kościoła w prasie p. Goebbelsa

Organ min. Goebbelsa „Der Angriff“ poucza Włochy, że należy przedsięwziąć środki przeciw agitacji kleru. Wypadek pisma berlińskiego był wywołany przez szlachetne wystąpienie

nie arcybiskupa mediolańskiego Schuster przeciw rasizmowi.

Kazanie arcybiskupa „Angriff“ nazwał „jedną z systematycznych prób podburzenia narodu włoskiego przeciw polityce osi i przeciw Rzeszy Niemieckiej“.

Kardynał Schuster — pisze „Angriff“ — nie jest suwerennym papieżem, a jedynie księciem kościoła włoskiego i jako taki podlega prawom włoskim. Jest on wyrazicielem opinii pewnej kliki (sic!) klerikalnej przy Watykanie, która od roku usiłuje zniszczyć oś Berlin—Rzym. Jak długo będzie trwał ten sabotaż polityczny ku uciesze demokratów?

Na takie napaści na ksiąząt Kościoła pozwala sobie organ p. Goebbelsa.

## Tajne fundusze Ottona Habsburga

Wiedeń. Dzienniki wiedeńskie donoszą w sensacyjnej formie, że za rządów kanclerzy Dolfusa i Schuchnigga istniał tajny fundusz przeznaczony dla arcyksięcia Ottona Habsburgskiego, zasilany przez licznych potentatów finansowych Austrii i Niemiec.

Z funduszu tego przekazywano co miesiąc do jednego z banków brukselskich sumę 70 funtów dla księcia Ottona. Z faktem ujawnienia

tego funduszu łączą w wiedeńskich kołach niezależnych sprawę aresztowania byłego kierownika urzędu kanclerskiego, Wilhelma Klasterskiego, który zarządzał tajnym funduszem arcyksięcia Ottona.

## Nauczycielstwo na rzecz armii

Nauczycielstwo polskie opodatkowane się nadal narzecz dozbudowania armii. I tak w

Lublinie, drogą składek i dochodów z różnych imprez zebrano na P. O. N. 4518 zł, 79 gr. W Kurzeńcu, miejscowe nauczycielstwo opodatkowało się w wysokości 6 proc. od uposażenia. Dla uczczenia dwudziestolecia niepodległości, złożono na ręce dowódcy miejscowego pułku K. O. P. zł. 810. Nauczycielstwo powiatu przemyskiego, które zebrało zł. 2.500 ofiarowało przemyskiemu pułkowi piechoty — karabin maszynowy.

## Niel. gangsterzy rabują w Niemczech

Berlin. Mnożące się w ostatnich czasach wypadki morderstw rabunkowych kierowców samochodów, popełnianych najczęściej przez małoletnich, spowodowały władze do wydania przed kilku dniami ustawy o sądach nadzwyczajnych, rozstrzygających bezpośrednio po aresztowaniu przestępcy.

Sądy te orzekające na podstawie obostawionych przepisów karnych, wydały już w międzyczasie kilka wyroków śmierci, wykonanych bezpośrednio po ogłoszeniu wyroku. Mimo to napady rabunkowe mnożą się dalej.

## Korytarz niemiecki przez Czechy niepokoi opinię angielską

Londyn. Nowe ustępstwa terytorialne na rzecz Niemiec jak i utworzenie korytarza przez ziemie czeskie dla zbudowania autostrady łączącej Wiedeń i Wrocław, a posiadającej przede wszystkim cel wybitnie strategiczny, zaniepokoiły poważnie naj

bardziej miarodajne koła opinii angielskiej. Na ostatnim posiedzeniu Izby Gmin jeden z posłów konserwatywnych wniósł w tej sprawie interpelację, na którą premier Chamberlain odpowie na najbliższym posiedzeniu Izby Gmin.

## Rząd Rusi Zakarpackiej nie ma obywatelstwo czeskiego

Praga. W kołach politycznych zwracają uwagę na znamienity fakt, że cały rząd Wołoszyna nie posiada właściwie obywatelstwa czeskosłowackiego, gdyż wszyscy członkowie tego rządu posiadają przynależność do gmin zajętych przez Węgrów. Wobec tego wszyscy członkowie rządu będą musieli

po zawarciu odnośnej umowy węgiersko-czechosłowackiej starać się o obywatelstwo czeskosłowackie w drodze opcji. Jak wiadomo, również cała administracja na Rusi Zakarpackiej składa się z obywateli, nieposiadających obywatelstwa czeskosłowackiego.

# O reformę demokracji

Niewątpliwe porażki, jakich doznała ostatnio demokracja ze strony totalizmu, nakazują każdemu demokraty zastanowić się nad przyczynami tego stanu. Trzeźwo, szczerze i odważnie zanalizować trzeba przyczyny porażek, obnażyć błędy i słabości demokracji, znaleźć środki zaradcze.

Temu zagadnieniu poświęcił znakomity pisarz i humanista niemiecki Tomasz Mann swą ostatnią książkę „Bacność Europy!“. Strzężeniem niektórych cennych myśli tej książki chcemy się — za tyg. „Zwrot“ — podzielić z naszymi czytelnikami:

Totalizmy — wywodzi Mann — przeciągnęły początkowo urokliwym nowości. Każdy człowiek dąży do odmiany do czegoś nowego, bo spodziewa się, że polepszy swój byt; Dlatego tak garnęła się do totalizmów przede wszystkim młodzież, z natury zawsze żądająca nowości. Zapomiano, że demokracja jest systemem niezwiązanym jedynie z daną epoką, lecz należącym do wszystkich wieków; że niemożliwo zarzutów stawianych jej, iż jest przyżytkiem, ona właśnie jest wiecznotrwała. Zapomniano także, że nie należy jej zwalczać, lecz właśnie ją jedyną ulepszać, poprawiać i uważać jej błędów.

Na ogół — twierdzi Mann — zarzuty stawiane demokracji i kwalifikowanie jej są zazwyczaj niesłuszne.

Demokracja obejmuje dużo więcej. Jest to ta forma państwowo-społeczna, która jest przepojona świadomością o godności człowieka.

Pogardzają człowiekiem tylko totalizmy.

Wprawdzie totalizmy głoszą, że pragną przywrócić ludziom godność, ale w rzeczywistości uprawiają pogardę człowieka i doprowadzają ludzi do oddawania czci fizycznej sile. Osiągają to nie tylko przez terror, ale także ogłuszając naród biczem hałaśliwej propagandy. Propagandy ogłupiającej, obniżającej ducha, równającej wszystkich, nie dopuszczającej do własnego zdania. Propagandy, pozostającej w przeciwieństwie do wychowania, które w uznaniu godności człowieka zapewnia członkom swym społeczeństw demokracja.

Demokracja, dalej, nie jest bynajmniej, jak jej zarzucają, intelektualistyczna. Prowadzi ona do myślenia związanego z życiem i czynem. Odwołuje się do pierwszeństwa ducha w człowieku, podczas gdy totalizmy apelują jedynie do niskich instynktów. Demokracja dąży do podniesienia niższych warstw społecznych do kultury i stworzenia lepszego ogólnego poziomu.

Wszystkie rodzaje totalizmów są skierowane przeciw kulturze. Mienia się one wprawdzie socjalizmem ale nie mają z nim nic wspólnego; idzie im nie o sprawiedliwość, lecz o władzę; nie o twórczą pracę, lecz o wojnę, o zdobycze. Stan wojenny jest dla nich ucieczką od konieczności

## Co na to Gwiźdz?!

Słowacy zorganizowali napad na polską delegację, wyznaczając nową granicę. Fakt to charakterystyczny i znamienny, jeśli przypomnimy sobie że pewne czynniki w Polsce przez długie lata uprawiały silny flirt ze Słowakami na złość Czechom. Szczególnie b. senator Gwiźdz działał w tej sprawie niezwykle aktywnie. A tu tymczasem okazuje się, że Słowacy są przyjaciółmi Niemiec a nie naszymi i nie tylko gwizdzą na nas, ale i rzucają w nas kamieniami.

wypełniania trudnych zadań pokojowych.

Demokracja i totalizmy to dwa światy; żyją one jakby w różnych okresach czasu. Totalizm to dynamizm, wyzuty z moralności i rozsądku, żywiący bezgraniczne roszczenia;



**ARNOLD FIBIGER**

**GURUJE TONEM I JAKOŚCIĄ**  
oto decyzja wybitnych muzyków i fachowców w wyborze instrumentów dla Polskiego Radia

GEN. PRZEDSTAWICIELSTWO

**Kraków, Basztowa 15.**  
(DAWNY GMACH FENIKSA)

# Jaki będzie nowy parlament?

Pod powyższym tytułem zamieszcza wien-kie „Słowo“ relację swego korespondenta z pierwszego posiedzenia parlamentarnego klubu O. Z. N. Relacja jest tak ciekawa i charakterystyczna, że przytaczamy ją niemal w całości:

„Chociaż zebraniu przewodniczył gen. Skwarczyński, to jednak faktycznym gospodarzem był senator Miedziński. Jakby chcąc sobie powetować przymusowe milczenie i drugoplanową rolę w poprzednim klubie Ozonu, plk. Miedziński dał w dniu wczorajszym prawdziwy koncert krasomówczy, który osiągnął rekordowy czas z górą półtora godziny. Ton całego przemówienia cechowała wielka pewność siebie, duży tupej i głębokie zadowolenie.

Pulk. Miedziński rozpoczął swe przemówienie od nakreślenia historii politycznej wypadków od przewrotu majowego. Stwierdził, iż od roku 1935 do 1937 wytworzyła się pustka, z której wyjście wskazała dopiero deklaracja ideowa pulk. Koca. Dalej rozwodził się sen. Miedziński nad stosunkiem Ozonu do stronnictw opozycyjnych, twierdząc, iż zarówno on, jak wicepremier Kwiatkowski, zostali upoważnieni przez generała Skwarczyńskiego do rozmów z grupami opozycji. Rozmowy nie dały wyników. Obecnie odpowiedzialność za prace nad ordynacją wyborczą spada wobec tego zdaniem pulk. Miedzińskiego, wyłącznie na Ozon, który ordynację zmieni tak, jak będzie chciał. Mówca podkreślił, że skończył się okres rozmów z opozycją i że Ozon nie może ciągle chodzić z wyciągniętą ręką. Szczególnie ostro zaatakował mówca Witosza.

W dalszej części przemówienia przeszedł pulk. Miedziński do omówienia sytuacji nowego parlamentu, krytykując przytem bardzo ostro poprzednie Lzby. M. in. poświęcił również specjalnie dużo uwagi Kołu Rolników. W zakończeniu mówił dużo o roli przyszłego Klubu Ozonu, kładąc przytem nacisk na wartość zbiorowego działania, dyscypliny i karności.

Po referacie posła Szczepańskiego przedstawił poseł Doelinger projekt regulaminu. Regulamin wprowadza bardzo daleko idącą dyscyplinę, kępującą niemal całkowicie swobodną działalność poszczególnych posłów. Pod tym względem Ozon przeszedł BBWR. Szczególne zastrzeżenia wywołał art. 22 regulaminu, który nie pozwala poszczególnym członkom Klubu występować nie tylko na zebraniach plenarnych Sejmu i Senatu, ale nawet na komisjach — bez u-

demokracja stara się o pokój i rozwój ducha. Demokracja czci humanitaryzm — totalizm uważa go za ślabość. Idzie mu tylko o zwycięstwo. Demokracja — pisze Mann — jeszcze dziś nawet nie zdają sobie sprawy z fanatyzmu i bezwzględności totalizmów które dla osiągnięcia zwycięstwa są gotowe poświęcić całą kulturę tej ziemi.

Mimo wszystko, mimo pozornej obecnej przewagi totalizmów ostatecznym zwycięstwem należy do demokracji. Ale zależy ono od spełnienia pewnych warunków. Demokracja musi odnowić swe poczucie duchowe i moralne, i wyrobić w sobie zwartą wolę do zwycięstwa. Musi dalej zrozumieć że wszelkie próby zjedwania totalizmów dla idei pokoju i współpracy są iluzją, wynikającą ze złe zrozumianego humanitaryzmu. Jest błędem myśleć, że się osiągnie porozumienie przez ustępstwa, przez pójsięcie na rękę. Spełniać roszczenia totalizmów t. zn. służyć nie pokojowi lecz wojnie. Demokracja musi wreszcie

zrozumieć że „pacyfizm“ totalizmów wynika stąd że wiedzą one iż w razie porażki elementy wolnościowe podniosą głowę i że powstanie w ich państwie wojna domowa. Dlatego to dążą totalizmy do zdobyczy bez wojny przez samo zastraszenie wojną.

Jednym z zasadniczych błędów demokracji była ich zbyt ukladność. Oczywiście nie chciały one używać metod totalistycznych. Ale w obecnym stanie rzeczy demokracja musi przeprowadzić w swym łonie reformę którą Mann nazywa reformą wolności. Reforma ta musi być przeprowadzona tak w zakresie duchowym jak i ekonomicznym.

Czasy biernego liberalizmu skończyły się. Humanitarność nie będzie już więcej oznaczała tolerancji wobec wszystkiego. Wolności nie trzeba humanitaryzmu równoznacznego ze słabością i sceptycznym znoszeniem cierpliwie każdego zła. Wolność potrzebuje obecnie silnej woli i zdecydowania się na walkę dla utrzymania siebie samej.

zyskania na trzy dni naprzód pisemnej gody władz klubu.

Należy zaznaczyć, że projekt regulaminu nie został wogóle rozdany członkom Klubu i że władze Ozonu zażądały uchwalenia go natychmiast po przeczytaniu, eks praesidio Naprzódni senator Kamiński i poseł Skorski proponowali, ażeby przyjąć powyższy projekt tylko jako tymczasowy regulamin, lub ażeby przeprowadzić jedynie dyskusję ogólną, odraczając szczegółową do zapoznania się z tekstem druku. Wnioski te upadły i regulamin został uchwalony ogromną większością. Przeciwno głosowało tylko 14-tu uczestników zebrania. A więc znalazło się tylko 14-tu odważnych. Daje to przedsmak na przyszłość.

Wybory władz dały o tyle pewne niespodzianki, że przez aklamację wybrany został przewodniczącym Klubu jedynie gen. Skwarczyński. Natomiast przy wyborach wiceprezesów odbyło się głosowanie, przy czem przepadł poseł Surzyński, a wybrany

został wiceprezesem poseł Sowiński. Drugim wiceprezesem został sen. Dąbkowski. Sen. Wolf z Zaolzia zrezygnował z kandydatury.

Ciekawy incydent zaszedł z pulk. Wenda, którego kandydatura została wysunięta przez przewodniczącego okręgu kieleckiego posła Długosza. Prawdopodobnie Długosze nie zrobił tego na własną rękę. Jednakowoż pulk. Wenda zrzekł się kandydowania. Pozostałych 12-tu członków zarządu wybrano w ten sposób, że najpierw odbyły się zebrania przewodniczących okręgów, którzy ustaliły listę zarządu.

Po wyborach, na wniosek pulk. Wendy, ustalono wysokość składki członkowskiej Klubu na 50 zł. miesięcznie pomimo sprzeciwu niektórych uczestników zebrania. Nastrój, jaki panował na tym pierwszym zebraniu Koła Parlamentarnego Ozonu, świadczy o tym, iż cnotą posłów ozonowych będzie posłuszeństwo i jeszcze raz posłuszeństwo.

## Popularność O. Z. N....

Pod powyższym tytułem „Robotnik“ donosi: Wczoraj w Warszawie, w sali kina „Ton“ na Mokotowie miał się odbyć wiec przedwyborczy O. Z. N. do Rady Miejskiej z przemówieniami pp. sen. Dąbkowskiego, Giżyckiego i innych.

Wiec naznaczony był na godz. 10. Do godz. 11 nie przyszedł dosłownie

ani jeden słuchacz. Na salę poza mówcami, którzy przyjechali trzema limuzynami i kilku policjantami nie było wogóle nikogo (!) wobec czego niefortunni organizatorzy zrezygnowali z odbycia wiecu.

Powyższy fakt ma swoją wymowę tymbardziej, że nie jest on odosobniony.

## Ludowcy idą z P.P.S. do wyborów samorządowych na wsi

Łódź. W związku z wyborami do rad gminnych na terenie województwa łódzkiego, Stronnictwo Ludowe rozwinęło ożywioną kampanię wyborczą. W powiatowych komitetach odbywają się konferencje i narady. W wielu gminach zebrano już podpisy pod listy kandydatów. Także PPS i Klasowe Związki Zawodowe wystawiają listy swoje do wyborów. W gminach podmiejskich o ludności robotniczo-chłopskiej dojdzie prawdopodobnie do porozumienia między Stronnictwem Ludowym i PPS w ce-

lu utworzenia bloku wyborczego skierowanego przeciwko listom OZN i Str. Narodowego.

## Reorganizacja Ministerstwa Opieki Społecznej

WARSZAWA. W najbliższym czasie nastąpi reorganizacja Ministerstwa Opieki Społecznej. Odpowiednie projekty są już opracowane i mają być niebawem zatwierdzone przez Radę Ministrów. Dotyczy to m. in. powołania Departamentu Pracy.





RÓŻNE

**8 GROSZY PRANIE KOŁNIERZYKA**  
Jedynie tylko „PERBA” Wzrostowa 1.  
Czyszczanie ubrań 3,50 zł — Sukni 2 zł.—  
Centrala WOLNICA 8.

**Łóżka polowe** żelazne zakupisz, naprawisz najtaniej tylko w Zakładzie tapicerskim **S. Augusta-Kraków, Węglowa 3.** przecznica Krakowskiej. Doprowadza stare łóżka do pierwotnego stanu.

**DOM SWETRÓW Ostrowieckich, Kraków, Krakowska 12.** Poleca w wielkim wyborze: **swetry, damskie, męskie i dziecięce.** Najnowsze modele. **Ceny 50% zniżone.**

**Ostatnie nowości!** w wełnach zagranicznych i krajowych, na pulowery, suknie i kostyminy po cenach najniższych tylko w **Składzie Fabrycznym Horowitz-Grodzka 59**

**Gorsetowe materiały oraz wszelkie przybory** poleca: **M. ROSNER Kraków, Poselska 16.** Ceny Fabryczne!

**GABINET RACJONALNEJ KOSMETYKI**  
**JULII STRAWCZYŃSKIEJ**  
ŚW. JANA 18. — TEL. 211-92.  
Porady bezpłatnie!

**FUTRA** najkorzystniej poleca: **Horowitz, Starowiśna 26.**

**MATERACE,** poduszki, włośienne, łóżka polowe, otomany, tapczany poduszki dla niemowląt oraz przyjmuję wszelkie roboty tapicerskie **Zakład Tapicerski BARDACHA, Krakowska 44, telefon 174 83.**

**Kupuje sprzedaje używane maszyny** urządzenia do wyrobu **wody sodowej, lodów, czekolady, makaronów, przetworów owocowych.** Urządzenia dla laboratoriów chemicznych, — wszelkich rozlewni etc. Cynę angielską, wyroby mosiężne dla metalowców, olów i inne metale. Nowo — otwarty skład **Józefa Lesera-Mostowa 3.**

**Buty narciarskie,** najnowszych modeli, z oryginalnych skór angielskich, **Dziadoń, Kraków, ul. Długa 4, Mickiewicz 41.**

**Oficerskie buty** z cholewami, oraz wszelkiego rodzaju obuwie turystyczne, sportowe, **Dziadoń, Kraków, Długa 4, Mickiewicz 41**

**Ogrodnicy,** okna inspektowe, impregnowane, oszkłone, na dogodnych warunkach poleca: **Unger, Kraków, Józefa 16 tel.143-27**

**Chorzy na przepuklinę!** Długoletni specjalista **M. Landau** Kraków, Dietla 44 I. p. Wykonuje opaski przepuklinowe, różnego rodzaju **suspensoria,** Opaski po operacji ślepej kieszki. Przyjmuje wszelkie reperacje. **Posiada liczne podziękowania.**

**FUTRA nowe, przeróbki i reperacje** wykonuje: **Franciszek Zgała** Kraków, ul. Topolowa 4.

**Pracownia nożowniczo — mechaniczna „PRECYZJA”** w Krakowie Krakowska 5 wykonuje: wszelkie roboty w zakresie **nożownictwa** wchodzące, oraz specjalna **naprawa maszyn drukarskich. Toczzenie i spawanie metali.** **Władysław Mitan, Krakowska 5 w podwórku**

**Meble** nowoczesne najtaniej kupisz w firmie **Frisch Starowiśna 35.** Dogodne warunki spłaty.

**Przyjmujemy szmatki** na wyrób chodników, kilimów, dywanów — **Złotego za metr. Tkalnia Kraków, Józefa 2. Tel. 173 98.** **Przyjmujemy perskie dywany i kilimy do naprawy.**

**W parasolkach najnowsze modele** poleca znana wytwórnia **„UMBRELLA”** Kraków, Rynek Główny 11 **Uskutecznią wszelkie reperacje i pokrycia** po najniższych cenach

NAUKA

**Angielski, francuski, niemiecki, — metodą Ansona—Krowoderska 5, Złoty 4. — miesięcznie.**

**Przygotowuję** z matematyki, fizyki, chemii zakres gimnazjum, liceum-matura każdego typu. Zgłoszenia: **„Matematyka”** do Redakcji Krak. Kuriera Wieczornego. **Sławkowska 12.**

JEŚLI OKULARY TO...

nowoczesne o wspaniałym polu widzenia  
Z FIRMY **OPTYK GRÖSSLER**

Zaprzysiężony rzeczoznawca  
**KRAKÓW, UL. GRODZKA L. 41**

TELEFON NR 126-00 TELEFON NR 126-00

DOKŁADNE WYKONANIE RECEPT PP. LEKARZY.

**Swetry, pulowery, golfy angorowe** wełniane, bezrękawniki męskie, damskie i dziecięce, oraz suknie na zamówienia poleca **Pracownia trykotaży Felman** Sw. Sebastiana 23 (sklep frontowy)

**CAŁA POLSKA**  
**GRAJNA FORTEPIANACH, PIANINACH**  
**Sommerfelda!**  
**SKŁAD FABRYCZNY**  
**Władysław Boloński**  
**KRAKÓW, ul. św. ANNY 3.**

**Stenografii nowoczesnej** oraz maszynopisma wyucza najszybciej **Zofia Schöngutówna** WW Świętych 8. tel. 109-97.

**KURSY SAMOCHODOWE** — Kraków, **KRUPNICZA 14.** (dawniej Szewska 1). tel. — 206-88. Prowadzone przez fachowców. Prawo jazdy gwarantowane. Wpisy codziennie.

**Magistra filozofii,** rutynowana korepetytorka udziela lekcji z zakresu szkół średnich. Zgłoszenia do Adm. Krak. Kuriera Wiecz. pod „Magistra”.

Dzieci w pasie pogranicznym

W ostatnich dniach przekroczyło granicę holenderską około 1.000 uchodźców z Niemiec przeważnie Żydów oraz liczna grupa dzieci żydowskich które kilka dni błąkały się bez żadnej opieki w strefie pogranicznej Dzieci za dnia ukrywały się w lasach i przeszły granicę holenderską o zmierzchu.

Pogotowie marynarki amerykańskiej

Sekretarz stanu w ministerstwie marynarki wojennej Stanów Zjednoczonych C. A. Svanson w swym sprawozdaniu dorocznym o stanie amerykańskich sił zbrojnych na morzu podkreślił konieczność doprowadzenia zarówno liczności załóg jak i uzbrojenia poszczególnych okrętów wojennych do stanu przewidzianego na wypadek wojny. Dotychczas jedynie łodzie podwodne miały pełną obsadę wojenną, podczas gdy na innych statkach dochodzi ona najwyżej do 85 proc. stanu przewidzianego na wypadek wojny. W sprawozdaniu swym minister Svanson domaga się wzmocnienia floty na Oceanie Spokojnym oraz zniesienia ograniczeń

**H. SMOLARSKA**  
**BECHSTEIN**  
**FORTEPIANY**  
**PIANINA**  
**KRAJOWE**  
**ZAGRANICZNE**  
**SŁAWKOWSKA 4**  
**KRAKÓW**

w tonażu statków wojennych które w myśl obowiązujących dotychczas umów nie mogły przekraczać 35.000 ton.

Walki o Kanton trwają

Niespodzianki chińskie rozwijają się. Jak donosi Agencja Telegraficzna Express (A. T. E.) z Szanghaju: „Marszałek Czang Kai Szek w rozmowie z dziennikarzami podkreślił, że jest całkowicie dobrej myśli, co do wyniku wojny. Według marszałka, armia japońska jest bardzo osłabiona i na licznych frontach zmuszona jest przejść do ofensywy do obrony i do cofania się.

Rząd Czang Kai Szeka ma jeszcze w prowincjach, do których nie dotarli Japończycy, 7 milionów mil kwadr. terytorium i 200 milionów ludności. Mając tak znaczne rezerwy, Chiny będą kontynuowały walkę do końca. Walki o Kanton trwają z niesłabnącą siłą. Powoli, przełamując zacięty opór przeciwników, chińskie oddziały zbliżają się ku miastu”.

Ameryka wzmacnia obronę kanału Panamskiego

Waszyngton. Sekretarz stanu wojny Wojskowej opracował raport dla prezydenta Roosevelta, w którym wskazuje na konieczność niezwłocznego wzmocnienia fortyfikacji Kanału Panamskiego. Raport wskazuje na konieczność zwiększenia sił zbrojnych powietrznych oraz obrony przeciwlotniczej w rejonie kanału, tak aby jego urządzenia nie były zagrożone przez bombardowanie z powietrza. Raport z naciskiem podkreśla olbrzymie znaczenie strategiczne Kanału Panamskiego dla St. Zjednoczonych.

Wedle komunikatu departamentu stanu została wysłana do Kolumbii amerykańska misja morska i lotnicza, celem współdziałania z tamtejszymi władzami w dziele reorganizacji obrony, zwłaszcza jeśli chodzi o obronę kanału Panamskiego. Poza tym amerykańskie misje wojskowe zostały wysłane do szeregów krajów Ameryki Łacińskiej m. in. do Argentyny, Peru i Guatemali.

**CZYTAJcie CODZIENNA PRASĘ DEMOKRATYCZNA**

**Gabinet kosmetyki nowoczesnej „ESPERO”**  
**D-rowej Dattnerowej abs. Univ.**  
de Beauté „CEDIB” w Paryżu  
**Kraków, ul. Pawła boczna 9. m. 4.**  
Telefon Nr 170-63.  
zaopatrzone we wszystkie najnowsze aparaty wykonuje wszelkie zabiegi w zakresie kosmetyki wchodzące. Tydzień bezpłatnych kompletnych zabiegów od 8. XI-15. XI 38. Bezpłatne porady stałe

O GŁOSZENIA: Koszt ar strony druku; Wysokość 410 m/m szerokość 370 m/mm Podstawą obliczenia jest jeden milimetr, w jednym tamie Strona dzieli się na 4 Ceny ogłoszeń w złotych; 1.strona w 1 tamie za m/m zł 1.25 Tekst II—VII strony zł 1. — Za tekstem zł 0,70 Nadstane za 1m/m w 1 m/m w 1 tamie zł 0,75. Nekrologi w tekście, do 86 m/m w 1 tamie zł 20.—, 2 tamach zł 30.— Ogłoszenia drobne za słowo 0-10 Dla poszukujących pracy w drobnych za słowo 0-05. Matrymonialne za słowo drobnych zł 0-15. Omyłki, które zasadniczo nie zmieniają treści ogłoszenia, nie upoważniają do zwrotu gotówki, ani też nie zobowiązują Administracji do bezpłatnego powtórzenia ogłoszenia. Uzasadnione iamacje będą uwzględniane o ile zostaną wniesione do dni 8-miu od daty ukazania się ogłoszenia, lub od daty otrzymania rachunku.